[image: image1.jpg]

 ПРОЕКТ

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от _____________

г. Нижневартовск
	                                            № ____

О внесении изменений в приложение к Решению Думы района от 11.07.2017 № 175 «Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района»

В целях уточнения Порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района,
Дума Нижневартовского района

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к Решению Думы района от 11.07.2017 № 175 «Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района» следующие изменения:

1.1. Раздел 3 изложить в новой редакции:
«III. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

3.1. Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению гражданина. При этом обращение за назначением пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на пенсию.

3.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня увольнения с муниципальной должности, должности муниципальной службы и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности).

Пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района, установленной к страховой пенсии по инвалидности) назначается бессрочно.

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района, установленная к страховой пенсии по инвалидности, назначается на срок, на который установлена страховая пенсия по инвалидности.

Гражданину, имеющему одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее - Закон № 97-оз), статьей 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О государственных должностях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», статьей 7 Федерального закона «О государственном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы в других субъектах Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с Законом № 97-оз при условии, если лицо, замещавшее должность гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, не выберет одну из иных указанных выплат.

3.3. Лицо, указанное в пунктах 2.1 - 2.5 настоящего Положения, подает в отдел муниципальной службы и кадров администрации района (далее - Отдел) письменное заявление о назначении пенсии за выслугу лет, форма которого предусмотрена приложением 1 к настоящему Положению, на имя главы района, к которому прилагает следующие документы:

документ, удостоверяющий личность (подлинник и копия);

трудовую книжку (подлинник и копия);

справку органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее - справка органа Пенсионного фонда Российской Федерации);

справку Ханты-Мансийского негосударственного пенсионного фонда по месту жительства о неполучении дополнительной пенсии;

пенсионное удостоверение (подлинник и копия);

реквизиты кредитного учреждения для перечисления пенсии за выслугу лет;

военный билет (подлинник и копия);

заявление о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, знания и опыт работы в которых были необходимы им для выполнения должностных обязанностей по замещаемым должностям муниципальной службы (далее - заявление об иных периодах), форма которого предусмотрена приложением 8 к настоящему Положению, с приложением должностных инструкций по замещаемым должностям руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях (на периоды работы по должностям, предлагаемым для включения в иные периоды); должностной инструкции по замещаемой должности муниципальной службы, при замещении которой знание и опыт работы на должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях были необходимы муниципальным служащим органов местного самоуправления района для выполнения должностных обязанностей.

Полномочия по включению в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет иных периодов работы (службы) возлагаются на Комиссию по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района (далее - Комиссия), Положение и состав которой утверждаются распоряжением администрации района.

Подлинники документов, прилагаемых к заявлению о назначении пенсии за выслугу лет (паспорт, трудовая книжка, пенсионное удостоверение, военный билет), представляются при личном обращении лица, претендующего на назначение пенсии за выслугу лет, для сличения данных.

3.4. Лицо, указанное в пунктах 2.1 - 2.5 настоящего Положения, может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления (приложение 1 к настоящему Положению).

3.5. Прием документов для назначения пенсии за выслугу лет осуществляется Отделом. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи (получения по почте).

Отдел в течение 3 рабочих дней проверяет заявление и приложенные к нему документы на соответствие их требованиям настоящего Порядка. В случае выявления несоответствия требованиям в 2-дневный срок Отдел возвращает полученные заявление и документы заявителю с указанием всех причин, послуживших основанием для возврата.

3.6. Отдел после проведения в установленные абзацем 2 пункта 3.5 сроки проверки документов на соответствие их требованиям настоящего Порядка в 5-дневный срок:

оформляет справку о должностях, периоды службы в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, форма которой предусмотрена приложением 2 к настоящему Положению;

запрашивает в управлении учета и отчетности администрации района справку о размере среднемесячного заработка по лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района.

В случае направления запроса документов, необходимых для оформления справки, указанной в абзаце 2 пункта 3.6, 5-дневный срок исчисляется со дня поступления запрашиваемого документа.

3.7. Управление учета и отчетности администрации района в 5-дневный срок со дня поступления запроса Отдела:

оформляет справку о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего муниципальную должность в администрации района, форма которой предусмотрена приложением 3 к настоящему Положению;

оформляет справку о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района, форма которой предусмотрена приложением 4 к настоящему Положению;

подготавливает расчет размера пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность и должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района, форма которого предусмотрена приложением 5 к настоящему Положению.

3.8. Отдел при рассмотрении документов, представленных для назначения пенсии за выслугу лет:

осуществляет проверку правильности оформления представленных документов;

принимает меры по фактам представления документов, содержащих недостоверные сведения;

в случае отсутствия документов, подтверждающих стаж муниципальной службы (работы), отдел запрашивает от органов местного самоуправления района и лиц, обратившихся с заявлением для назначения пенсии за выслугу лет, документы, необходимые для оформления справки, указанной в абзаце 2 пункта 3.6;

подготавливает проекты решения Комиссии о назначении либо отказе в пенсии за выслугу лет в сроки установленные пунктом 3.9 настоящего Положения;

организует проведение Комиссии в сроки, установленные Положением о Комиссии.

3.9. Полный пакет документов о назначении пенсии за выслугу лет с учетом готовности справок, предусмотренных абзацами 2 пунктов 3.6.-3.7, в 3-дневный срок направляется Отделом на рассмотрение Комиссии.

Комиссия на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении.

3.10. На основании решения Комиссии Отделом в 3-дневный срок готовится проект распоряжения администрации района и в 1-дневный срок выносится на рассмотрение главы района.

3.11. Решение об утверждении решения Комиссии принимается главой района в 5-дневный срок.

3.12. Отдел в письменной форме в 5-дневный срок со дня утверждения главой района соответствующего решения Комиссии направляет уведомление гражданину о результатах рассмотрения заявления (об установлении пенсии), форма которого предусмотрена приложением 6 к настоящему Положению.

В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет излагается причина отказа в уведомлении, форма которого предусмотрена приложением 7 к настоящему Положению.

Отказ в зачете иных периодов в стаж муниципальной службы мотивируется в уведомлении, форма которого предусмотрена приложением 9 к настоящему Положению.

3.13. Решение Комиссии вместе с заявлением гражданина и всеми необходимыми для назначения пенсии документами формируется в личное дело, которое хранится в Отделе.

3.14. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется управлением учета и отчетности администрации района путем перечисления на лицевой счет получателя в кредитные учреждения и через организации федеральной почтовой связи не позднее 15 числа каждого месяца.

Предельные размеры расходов, связанных с доставкой пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района, составляют:

не более 1,5 процента от общей суммы начисленной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района, подлежащих перечислению и (или) доставке кредитными организациями и иными организациями, за исключением организаций почтовой связи;

не более 1,8 процента (с учетом налога на добавленную стоимость) от общей суммы начисленной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижневартовского района, подлежащих перечислению и (или) доставке организациями почтовой связи.

3.15. При выезде лица, замещавшего муниципальную должность и должность муниципальной службы, из Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в пределах Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет сохраняется.

3.16. При смене места жительства получатель пенсии за выслугу лет сообщает в Отдел адрес нового места жительства.

3.17. Сумма пенсии за выслугу лет определяется в рублях. При определении размера пенсии за выслугу лет сумма до 50 копеек включительно не учитывается, более 50 копеек округляется до одного рубля.».
2. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к газете «Новости Приобья».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы района

___________________С.В. Субботина
	Глава района

___________________Б.А. Саломатин